
                            

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr.  23 

din 20.03.2024 

privind aprobarea ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări 

privind obiectivul de investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş” 
 

Consiliul Local al Comunei Batos, Judetul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară . 

Având in vedere Raportul de specialitate nr. 1107 din 29.02.2024 şi  Referatul de 

aprobare nr. 1079 din 28.02.2024 întocmite de domnul primar Dumitru Cotoi prin care 

propune aprobarea ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind 

obiectivul de investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”, precum şi 

avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

În baza prevederilor: 

- O.U.G 47 din 2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor -cadru. 

- Instrucțiunii președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2021, 

privind modificarea contractului de achiziţie publică/contractului de achiziţie 

sectorială/acordului-cadru; 

 -Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

 - Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Contractului de achiziţie publică de proiectare şi execuţie lucrări nr. 

919/27.02.2023 şi actele adiţionale nr. 1 şi 2 la acesta; 

În baza Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, R, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 7 alin. 13 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 

alin. 3 şi art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de proiectare 

şi execuţie lucrări pentru realizarea obiectivului de investiţii „Reabilitare străzi în comuna 

Batoş, judeţul Mureş”, cu suma de  150.004,91 lei cu TVA. 

Art. 2. Suma prevăzută la articolul 1 se suportă din Bugetul local al comunei 

Batoş. 

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - judeţul Mureş, Primarului comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, 

Compartimentului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Batoş, afişare şi  postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 

         

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           Contrasemnează pentru legalitate  

               Consilier local                                p. Secretar general al comunei Batoş 

 TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                    Mărcuş Florin      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.primariabatos.ro/


                            

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr. 1079 din 28.02.2024 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării preţului contractului de 

proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de investiţii 

„Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş” 
 

 

 

 Ţinând cont de faptul că la nivelul unităţii noastre administrativ-teritoriale, la 

această dată se află în derulare contractul de proiectare şi execuţie lucrări privind 

realizarea obiectivului de investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”, 

încheiat cu SC Astor Com SRL în data de 27.02.2023 înregistrat sub nr. 919. 

Văzând situaţiile de plată  nr. 2 depusă de executantul lucrărilor la data de 

22.02.2024, din care rezultă o valoare ajustată a lucrărilor executate în sumă de 

123.612,59 lei cu TVA şi documentatia privind recalcularea ajustării lucrărilor aferente 

situatiei de plată nr. 1, cu indice final Octombrie 2023, depusă de executantul lucrărilor la 

data de 21.02.2024, rezultă o valoare recalculată în sumă de 26.392,32 lei cu TVA 

Având în vedere aceste aspecte, rezultă o valoare totală ajustată, conform situaţiei 

de plată 1 recalculată si situaţiei de plată nr. 2, în valoare de 150.004,91 lei cu TVA, în 

aceste condiţii  propun iniţierea proiectului de hotărâre privind aprobarea ajustării 

preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de investiţii 

„Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”. 

 

 

 

ÎNTOCMIT, 

Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

 Nr. 1107 din 29.02.2024 
 

 RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării preţului contractului de 

proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de investiţii 

„Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş” 
 

 La nivelul unităţii noastre administrativ-teritoriale, la această dată se află în 

derulare contractul de proiectare şi execuţie lucrări privind realizarea obiectivului de 

investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”, încheiat cu SC Astor Com 

SRL în data de 27.02.2023 înregistrat sub nr. 919, în valoare de 3.057.608,00 lei fără 

TVA. 

 Analizând situaţiile de plată: 

- nr. 2 depusă de executantul lucrărilor la data de 22.02.2024, rezultă o valoare ajustată a 

lucrărilor executate în sumă de 103.876,13 lei fără TVA, respectiv 123.612,59 lei cu 

TVA. 

- nr. 1 cu recalculare ajustare indice final la data depunerii situatiei de plată, luna 

Octombrie 2023, depusă de executantul lucrărilor la data de 21.02.2024, rezultă o valoare 

recalculată în sumă de 22.178,42 lei fără TVA, respectiv 26.392,32 lei cu TVA 

Rezultă o valoare totală ajustată, conform situatiei de plată 1 recalculată si situatia de 

plată nr. 2, în valoare de 126.054,55 lei fără TVA, respectiv 150.004,91 lei cu TVA. 

 În aceste condiţii propun Consiliului Local Batoş aprobarea ajustării preţului 

contractului cu suma de 150.004,91 inclusiv TVA pentru acest obiectiv de investiţii, în 

baza prevederilor: 

 - Clauzei 48- Ajustarea preţurilor din acordul contractual nr. 919/27.02.2023, care 

prevede: 

I.- la art. 48.1: aplicarea unei formule de ajustare a prețurilor, atunci când Durata 

de Execuție la semnarea Contractului este mai mică sau egală cu 365 de zile. 

II.- la art. 48.4 : La fiecare solicitare de plată, moneda:Leu, sursa şi definiţia 

indicelui: O.U.G. nr. 47 din 14 aprilie 2022, formula: Va = Vo x [(1 – p – a) x 

ICCn/ICCdata referinţă + (p+a)], 

    unde: 

Va - reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată; 

 Vo - reprezintă valoarea solicitării de plată conform preţurilor prevăzute în oferta care a 

stat la baza încheierii contractului/ acordului – cadru, a reprezintă valoarea procentuală a 

plăţii în avans determinată ca raport dintre valoarea avansului primit şi 

nerestituit/nejustificat şi preţul contractului, p reprezintă valoarea procentuală a profitului 

determinată ca raport dintre valoarea profitului exprimată valoric şi preţul contractului, 

ICCn reprezintă indicele de cost în construcţii total aferent lunii solicitării de plată, iar 

ICC data referinţă reprezintă indicele de cost în construcţii total aferent lunii anterioare 

datei – limită de depunere a ofertei, conform documentaţiei de atribuire sau documentelor 

aferente realizării achiziţiei directe. În cazul contractelor subsecvente încheiate în baza 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

unui acord – cadru, ICC data referinţă reprezintă indicele de cost în construcţii total 

aferent lunii anterioare datei – limită de depunere a ofertei aferente acordului – cadru.  

În situaţia în care luna aferentă datei – limită de depunere a ofertei este anterioară lunii 

ianuarie 2019, ICCdata referinţă se asimilează indicelui de cost în construcţii total aferent 

lunii ianuarie 2019.  

Avansul şi profitul, exprimate valoric, sunt cele din oferta care a stat la baza încheierii 

contractului/acordului – cadru. 

- O.U.G 47 din 2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor -cadru. 

  -Articolului 7 alin. (2) lit. f) din Instrucțiunea președintelui Agenției Naționale 

pentru Achiziții Publice nr. 1/2021, modificarea unui contract/acord-cadru este 

considerată nesubstanțială în conformitate cu prevederile art. 221 alin. (1) lit. e) și alin. (7) 

din Legea nr. 98/2016, respectiv ale art. 240 alin. (2) și (3) din Legea nr. 99/2016, atunci 

când, prin modificare, contractul/acordul-cadru nu prezintă caracteristici care diferă în 

mod substanțial de cele ale documentului inițial, cum ar fi și fără a se limita la: 

„f) ajustarea prețului contractului într-o situație care nu putea fi prevăzută de către 

contractant, dacă aceasta este strict necesară pentru acoperirea costurilor pe baza cărora s-

a fundamentat prețul contractului, cu respectarea prevederilor alin. (1) lit. a)-d) privind 

încadrarea modificărilor ca fiind nesubstanțiale; prin situație care nu putea fi prevăzută se 

înțelege un eveniment a cărui apariție sau ale cărui efecte nu puteau fi prevăzute în mod 

rezonabil de către un ofertant diligent la data de clarificare, este mai presus de controlul 

contractantului, nu intră sub responsabilitatea contractuală a contractantului și are ca efect 

crearea unei disproporții de prestații între părți, afectând interesele comerciale legitime ale 

contractantului”; 

- Conform prevederilor art. 2222  din Legea nr. 98/2016  privind achiziţiile publice 

cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează: “pe parcursul îndeplinirii 

acordului-cadru/contractului, prețul poate fi ajustat prin actualizare în cazul în care pe 

piață au apărut anumite condiții, în urma cărora s-a constatat creșterea/diminuarea 

indicilor de preț pentru elemente constitutive ale ofertei, al căror efect se reflectă în 

creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul acordului-

cadru/contractului”; 

-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- OUG 57/2019 – Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere cele menţionate mai sus propun Consiliului Local Batoş ajustarea 

preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de investiţii 

„Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”. 

 

  ÎNTOCMIT, 

Consilier achiziţii publice 

Muntean Laura 

 

 

 

 



                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


